

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Zapnumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę... Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe.

Kraków 11 lipca.

Przegląd Polityczny.

Na mocy rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości z d. 19go czerwca, nowo zaprowadzony sąd powiatowy w Meszanie dolnej ma swoją działalność rozpocząć z dniem 1 października 1883 r.

Wskutek rezygnacji p. Dawida Abrahamowicza z mandatu okręgu lwowskiego kurii większych posiadłości, rozpisany został wybór nowego posła na dzień 18go b. m. Kandydatów jest, jak wiadomo kilku, ale głównie pp. Russocki i Sawczyński ubiegają się o ten mandat.

Hr. Taaffe wyjechał wczoraj z Wiednia do Lublany. Reprezentacja miejska gminy Kersko (Gurfeld) w Krainie mianowała prezesa ministra Taaffego honorowym obywatelem miasta, a znak niewygastej wdzięczności za jego szlachetne dążenia, by wytworzyć pokój, pojednanie i porozumienie między narodowościami i politycznymi sprzecznymi.

Sejmowi czeskiemu przedłożono między innymi niezalatowane w roku zeszłym sprawozdanie komisji w sprawie ustawy o przynależności. Sprawozdanie uznaje konieczność takiej reformy, jaką rząd projektuje, oświadcza jednak, że nie może to być dokonane przed zalatowaniem kwestyi zaopatrzenia robotników, i przed reformą ustawodawstwa o opiece nad ubogimi, o szupacznictwie i włóczęgostwie.

Telegram praski Fremdenblattu zaprzecza doniesieniu, jakoby obrady sejmiku czeskiego mogły być odroczone do jesieni zaraz po zalatowaniu budżetu; sejm rozpocznie się dopiero po wyczerpaniu całego materiału obrad.

Arcyksiążę Karol Ludwik bawi w Berlinie, a z tamtąd udał się do Poczdamu na zaproszenie następcy tronu. Z tamtąd uda się Arcyksiążę do Holandji. W Berlinie zwiędział Arcyksiążę dołącznie wystawę higieniczną.

Polepszenie w stanie zdrowia hr. Chamborda, nie długo trwało. Przedwczoraj w nocy nastąpiło znów pogorszenie. Lada chwila należy oczekiwać katastrofy. Prof. Drasche bawi w Frohsdorf. Ostatni biuletyn pozwala przewidywać bliską śmierć pacjenta. Hr. Chambord jest zupełnie przytomny i zna doskonale swój stan.

Izba francuska odrzuciła wniosek żądający amnestyi. Przy tej sposobności nie obeszło się bez skandalu. Jeden z posłów nazwał uroczyście 14-go lipca świętem narodowym, na co ks. Larochefaucald zawołał: „Dzień ten jest świętem

morderstwa! Powstał nadzwyczajny hałas, wśród którego dały się słyszeć oklaski dawane przez pana Baudry d'Assons. Tumult się zwiększył. Przewodniczący p. Brisson wtedy zwał do porządku dziennego księcia, a gdy ten obstawał przy swoim wyrażeniu, prezes nałożył na niego cenzurę, to jest chwilowe wykluczenie, za czym oświadczyła się większość wśród protestów, gwizdań i krzyków prawicy. Dep. Cassagnac oświadczył, że wprawdzie nie pochwała wyrażenia, lecz sądzi, że prezes za ostro postąpił; na co p. Brisson odrzekł, że apeluje do Izby. Na ten zakończył się ów drastyczny i smutny epizod, który pewno nie przyczyni się do podniesienia uroku i powagi rządów parlamentarnych.

Komisja francuskiej Izby poselskiej przystąpiła następnie pod stanowczym naciskiem rządu do obrad nad ugodą rządu z towarzystwami kolejowymi. Komisja przyjęła już ugody z kolejami wschodnią i południową i pozostaje jeszcze tylko do omówienia ugoda z towarzystwem kolei Orleańskiej, w końcu będzie musiała odbyć naradę nad taryfami, ażeby zadanie swoje ukończyć. W celu uproszczenia postępowania wybrano posła Rouviera sprawozdawcą wszystkich trzech referatów. Na wczorajszym wtorkowym posiedzeniu, miały przyjść na porządek dzienny gotowe sprawozdania, już wydrukowane. Donoszą z Paryża, że wobec tego przyspieszenia prac komisji, rząd zdecydował się przedłużyć sesję parlamentarną do 21 bm., wskutek czego odpadłaby potrzeba odraczania sesji rad jennalnych.

Cesarza Wilhelma przyjmuje obecnie dwór Bismarck w zamku na wyspie Mainau. Książę Bismarck miał w sobotę wyjechać do Kissingen, ale mu na to stan zdrowia nie pozwolił. Więcej od podróży cesarza i kanclerza zwracają w tej chwili na siebie uwagę podróże ministrów pruskich. Minister Gossler znajduje się obecnie w Fuldzie a Boersencourier głosi, że podróż ta ma na celu skłonienie biskupa Dra Koppa, aby przyjął arcybiskupstwo poznańskie a miejsce jego ma zajęć jeden z dotychczasowych kanoników, którego nazwiska nie wymienia. Być może, że p. minister ma podobne zamiary, ale obsadzenie biskupstw nie może nastąpić bez zezwolenia Rzymu, a tam rozważa zapewne niebezpieczeństwa, jakie dla narodowości polskiej a tem samem i dla wiary katolickiej wynikająby z powołania Niemca na tę posadę.

Drugą, niemniej sensacyjną podróżą, jest zwiedzanie Prus Wschodnich przez ministra wojny Bronsarta von Schellendorfa.

Za przykładem dzienników francuskich poczęły także i dzienniki rosyjskie zwracać uwagę na wewnętrzną sytuację Austrii. Nowoje Wremia ogłasza dnia 6 b. m. list z Wiednia tej mniej więcej treści:

„Sympatyzowaliśmy zawsze ze Słowianami austriackimi i to szczerze; sympatya ta nie może jednak być w niezgodzie z naszymi własnymi interesami, i z naszym patriotyzmem. Austrija federacyjna musiałaby koniecznie kolidować z narodowo-rosyjskimi interesami, już dlatego tylko, że we wspaniałej koronie austriackiej znajduje się dyadem „Królestwa Polskiego“, który pragnie nawet tam zająć miejsce na zawsze zgłasmy blaskiem swoim, gdzie mu zawsze wzbierać będzie przystępu patriotyzm rosyjski. Z drugiej znow strony nie możemy się wyrzec sympatyi naszej do Rusinów, choćby nawet polepszenie ich losu było jak najściślej połączone z hegemonją zwiolu niemieckiego i niemieckiej idei państwowej w Austrii.

Choćby nawet centralizacja była szkodliwą dla wewnętrznego życia politycznego w Austrii, a dla narodowej samoistości Polaków i Czechów bezowocną, my Rosjanie nie przestaniemy ze względu na narodowe interesa nasze żywić zwyczajną niemiecko-centralistycznej Austrii. Charakterystycznym jest, że list ten reprodukuje z wielką skwapliwością N. fr. Presse.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 10 lipca.

(§§) W wielce ważnej dla interesów miasta sprawie urzędzenia targów na bydło, Kraków przez swoją reprezentację udał się do Wydziału krajowego z prośbą, aby zwrócił swoją uwagę na życzenia drugiej stolicy kraju i traktował je, jako sprawę krajową. Stało się zadość temu życzeniu, które magistrat krakowski w memoriale swoim tak dosadnie poparł, że nie predylekcyja dla Krakowa lub niechęć ku Oświęcimowi, lecz rzeczywiste względy administracyjne ogólnej natury stawały kwestyją na stanowisko sprawy krajowej. Wydział krajowy ujął się za Krakowem, a dla sprawy chce traktować, jako krajową, to dał rządowi do zrozumienia, żądając, aby do komisji wkrótce zebrał się mającej powołany został także jego delegat. Namiestnictwo odpowiedziało, że przedkłada to żądanie ministerstwu, które, o czym wątpić nie należy, nie zechce przecież odmówić udziału Wydziałowi krajowemu, gdyż przyczyni się to może tylko do tem gruntowniejszego zbadania i ocenienia wszystkich okoliczności w grę wchodzących. Czy skutkiem odpowie w całości na żądanie, czy mianowicie komisya przeprowadzona przy udziale delegata Wydziału krajowego ziszei życzenie Krakowa, to inna kwestya, bo w sprawie tej znanej już dostatecznie z obrad krakowskiej Rady miejskiej, interesowane są inne potężne wpływy swoimi czynnikami, z których każdy swoje widoki na pierwszy plan wysuwa.

Dnia 20 lipca zbierze się w Haliczu liczne gromadzenie znakomitych uczonych, archeologów i historyków, aby oglądali odkryte tam szczątki starego grodu, właściwej siedziby książąt ruskich. W tych dniach wyszło z druku cenne dzieło prof. Dra Izidora Szaraniewicza, którego już dawniej postawiona hipoteza, że nie w dzisiejszym Haliczu, lecz opodal tam, gdzie odkryto dziś gruz starych cerkwi, stał gród ruski, została teraz zupełnie stwierdzona. Miałem niedawno sposobność oglądać odkryte szczątki dawnego Halicza. To, co dotąd zrobiono, stanowi dopiero początek pracy. Prof. Dr Szaraniewicz przy pomocy X. Laureckiego, dał konserwatorom podstawę do dalszego działania. Praca jego pełna trudów i ofiar, a uwieczniona tak wiele obiecującym rezultatem, zasługuje na publiczne uznanie, bo to nie samych tylko Rusinów obchodzi, bo zabytkom historycznym w Haliczu ruskim należy się taka sama opieka, jak wszystkim innym w kraju. Podnoszę to dlatego, bo dotąd tylko prof. Dr Szaraniewicz krzątał się koło tej sprawy, więc poszukiwania nie mogły oczywiście tak postąpić naprzód, jakby oczekiwać należało. Sejm przeznaczył na koszt dalszych poszukiwań i konserwacji 2000 zlr., więc pp. konserwatorowie pomników historycznych mogą teraz wiele zrobić. Ze dopiero teraz zbiera się komisya, chociaż już rok upłynął od odkrycia pierwszych gruzów, to chyba tylko prof. Szaraniewiczowi daje

tytuł do żalu, ale nie Rusinom, zwłaszcza tym, którzy z takim hałasem i sumptem urządzali sobie wiec niedawno. Zapomnieli oni bowiem zupełnie o halickim zabytku historycznym, i gdyby nie ofiarność p. T. Pedorowicza, b. posła Rady państwa, prof. Szaraniewicz byłby dla braku środków nie osiągnął tak znacznego rezultatu.

Podobno zjechać ma wkrótce do nas jeden z profesorów akademii rolniczej w Leoben, aby rozpatrzyć się w stosunkach przemysłu naftowego. Z tą naukową wycieczką łączą w kołach górniczych kombinacyje, że rząd zamierza ustanowić w Leoben katedrę dla tej gałęzi górnictwa. Byłoby to szczególniejszy skład rzeczy, żeby w Styryi, nie posiadającej naftę, uczono przedmiotu, który dla naszego kraju ma główne znaczenie. Czyż nie da się obmyśleć inna kombinacyja z lwowską politechniką, albo z lwowskim uniwersytem? Chyba katedra nowa w Leoben ma na celu tylko skompletowanie tamtejszej akademii górniczej, i nie przesądza bynajmniej tego, co rząd uczynić zamysła w tej mierze dla Galicyi, stosownie do życzenia, tyle razy już przez Sejm wyrażonego.

W obecnych interesach funkcjonującego Banku krajowego, jeden szczególniejsze zasługując na to, aby jaknajwięcej znalazł klientów. Jestto dział rachunku przekazowego, który bez najmniejszej ujemy dla swobody rozporządzenia gotówką posiadana, zapewnia zawsze pewien dochód z oprocentowania. Kto w ten sposób składa pewną kwotę, otrzymuje książeczkę czeków i może niemi skutecznie wypłaty, jakby gotówką złożoną w kasie podrepczej. Wprawdzie i w innych bankach tutejszych można lokować gotówkę na rachunek bieżący i rozporządzać nią do woli, ale snąc manipulacyja nie musi być bardzo wygodną, skoro mimo to faktem jest, że wiele osób zamożnych we Lwowie zamieszkanych i pobierających dochody z majątków swoich na dłuższe okresy czasu naprzód, trzymają gotówkę pod ręką. Jestto w każdym razie mały grzech ekonomiczny, bo pominiwszy o bawie o jaki przypadek niemiły, ponosi się na tem pewną stratę. Wchodzi tu jeszcze w rachubę wzgląd ważniejszy, bo w naszych stosunkach wszelkie rozszerzenie obiegu kapitałów, chociażby na czas krótki tylko, służy interesowi publicznemu. Kto robi raz próbę z czekami banku krajowego, pewnie przekona się, że wygodą łączy się tu z interesem namacalnym.

Termin płatności weksli przyjmowanych w banku krajowym do eskontu, przedłużony został z trzech miesięcy na 130 dni. Zmianę tę zalecał nietylko interes samego banku krajowego, lecz także wzgląd na potrzeby i korzyści świata przemysłowego i handlowego.

Namiestnik mianował wachmistrza żandarmeryi w Brodach Leona Kotowicza, kancelistą przy dyrekcji policyi we Lwowie.

Namiestnictwo mianowało adjunkta budowniczego Wiktora Bronikowskiego w Striju, komisarzem dla nadzoru kotłów parowych w powiecie dolilskim i żydaczowskim.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

P. Katkow nie może snąć zapomnieć, jak święte owoce niesłychanych w dziejach nowszego świa-

ta, bo iście Neronowskich przesładowań, wydała jego szlachetna metoda fałszywych donosów, insynuacyi, prowokacyi i podszeptań rządu rosyjskiego przeciw nieszczęśliwemu Polakom przed dwudziestu bez mała laty, — bo od pewnego czasu powrócił z prawdziwie młodzieńczym zapałem do swej roli delaktora, umieszczając w każdym niedledwie numerze swojego organu (Mosk. Wied.) jakiś donos na Polaków, chociażby najfałszywszy i tchnący śmieśnością, niesyt bowiem krwi polskiej i lez „sędziwy“ redaktor żywi miłą nadzieję, że nie ten, to ów trafi do celu i wywoła ze strony rządu szereg nowych przesładowań, dotkliwszych i namiętniejszych, niż te, co dziś trwają, stawszy się stałym programem i zasadą.

Na próbkę, jak przywódca Polakożerców bierze się gorliwie do swego dzieła, niech posłuży umieszczony w Mosk. Wied. list z Warszawy, który nota bene jest tylko jednym z wielu, a który tu przytoczymy w ważniejszych i charakterystyczniejszych ustępach.

Mówiąc o sprawie wypoliczowania Apuchina przez Zukowicza, korespondent powiada: „Słychać tu, że Sąd skazał Zukowicza tylko na półtora roku więzienia. Bronił go zapiany umysłowiec z Petersburga za 5.000 rubli adwokat Zukowicz, obrońca niegdysy Wiory Zasuliczowiny. Jak było do przewidzenia, dowodził on, że postępek Zukowicza był faktem izolowanym, przez nikogo nieprzygotowanym i niemającym związku z zaburzeniami studentów. Według obrony, Zukowicz skromny, cichy, nie mający nie wspólne do swiatem swych kolegów studentów, lubiący życie osobobne, — wskutek dzwiennej loiki namiętności, raptem ni stąd ni zowąd uczuł niezwyrodną chęć zadania obelgi tak szanownemu człowiekowi jak Apuchin, za to chyba, że pod jego zwierzchnictwem w Lublinie jest dyrektor, który jemu dał bardzo zadawalniające świadectwo dojrzałości, lecz który niezupełnie dogadza Polakom. Oto temat, rozwijany przez obronę, na zasadzie której osądzono tak łaskawie złozywiec... „A przecież — mówi w innym ustępie korespondent — są dowody niezbitne, że zbrodnia Zukowicza nie była jego osobistą, lecz ogólną, studencką. Oto naprzód w polskiej prasie zagranicznej przed wypadkiem żelzenia pana Apuchina pojawiały się ciagle i systematycznie artykuły, zachęcające „młośników Ojczyzny“ do zadania obelgi kuratorowi w łatwym do zrozumienia celu — wygrzyzenia go z Warszawy. Oczywiście, że wezwania do tego nie czyniły się otwarcie. Czyniły się one pod pozorem donoszenia o faktach zadanej już jakoby Apuchinowi obelgi, a więc przez prowokacyje. A i w Warszawie jednocześnie rozsiwiano pogłoski, to o spoliczkowaniu Apuchina, to o przygotowaniu do tego czynu. W o-pooce zamknięcia Nowoaleksandryjskiego instytutu pogłoski te doszły nawet do ucha policyi, która wskutek tego uzbrała się w konieczności dodania kuratorowi straży policyjnej. W mieście opowiadano po prostu, że 2 kwietnia odbyło się zgromadzenie studenckie przy ulicy Oboźnej, na którym powzięto ostateczną uchwałę zadania kuratorowi czynnej obelgi. Chciano losować, lecz Zukowicz sam się oświadczył, że swoimi usługami, co zostało przyjętem tem chętniej, że Zukowicz był prawosławnym po ojcu, chociaż zupełnie spoliczkowanym po matce...“

O zamieszkach studenckich, które zaszły, jak wiadomo, po spoliczkowaniu, a które umyślnie wyrubowane były przez rząd do znaczenia wypadku politycznego, — korespondent tak mówi: „Wielu z uczniów Uniwersytetu z bezcelną otwartością odważało się twierdzić w sądzie bądź oficerów biegło na wysięgi na wzgórze. Ale próżno przemawiali do niego, wołali po imieniu, szarpali za ramiona, usiłowali podnieść; pan Skrzetuski patrzył na nich szeroko otwartymi oczyma i nie rozpoznawał nikogo. A raczej przeciwnie! zdawało się, że ich rozpoznaje, tylko że już zupełnie są mu obojętni. Wtedy ci, co widzieli o jego miłości dla Heleny, a prawie wszyscy już widzieli, przypomniawszy sobie, w jakim to właśnie są miejscu, i spojrzawszy na czarne zgłiszczera i siwe popioły, zrozumieli wszystko. — Od boleści się zapamiętał — szeptał jeden. — Desperacya mentem mu pomięszala — dodał inny. — Zaprowadźcie go do księcia. Może jak jego zobaczy, to się oknie! Pan Longinus ręce łamał. Wszyscy otoczyli kołem namiestnika i spoglądali na niego ze współczuciem. Niektórzy obcierali rękawicami, inni wzdychali żałośnie. Aż nagle z koła wysunęła się jakaś wyniosła postać, i zbliżywszy się zwolna do namiestnika, położyła na jego głowie obie swe ręce. Był to ksiądz Muchowiecki. Wszyscy umilkli i poklekali, jakby w oczekiwaniu cudu; ale ksiądz cudu nie czynił, jeno wciąż trzymając ręce na głowie Skrzetuskiego, podniósł oczy ku niebu, pętaemu blasków miesiecznych, i począł mówić głośno: — Pater noster, qui est in caelis! sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua... Tu przerwał, i po chwili powtórzył głośnie i uroczyście: — Fiat voluntas tua!... Cisza zapanowała głęboka. — Fiat voluntas tua!... — powtórzył ksiądz po raz trzeci. Wtedy z ust Skrzetuskiego wyszedł głos niezmiernego bólu, ale i rezygnacyi. — Sicut in caelo et in terra. I rycerz rzucił się na ziemię ze szlochaniem.

KONIEC TOMU PIERWSZEGO.

OGNIEM I MIECZEM.

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

(37)

ROZDZIAŁ XVI.

(Ciąg dalszy).

Skrzetuski więc, nie bawiac dłużej w Czehrynie, kazał się przeprowić i ruszył bez zwłoki do Rozłogów. Pewność, że wkrótce sam przekona się, co stało się z Heleną, i nadzieja, że może jest ocalona, albo też ukryła się wraz ze stryjką i kuzniami w Lubniami, wróciła mu siły i zdrowie. Przesiadł się z wozu na koń i gwał bez li-tości swoich Tatarów, którzy uważają go za posła, a siebie za przystawów, oddanych pod jego komendę, nie śmieli mu stawić oporu. Lecieli tedy jakby ich goniono, a za nimi złote kłęby kurzawy, wzbijanej kopytami bachmatów. Mijali sadyby, chutory i wioski. Kraj był pusty, siedziły ludzkie wyludnione, tak, że długo nie mogli spotać żywej duszy. Prawdopodobnie też kryli się wszyscy przed niemi. Tu i owdzie kazał pan Skrzetuski szukać w sadach, pasiekach, po zapalach i strzechach stodoł, ale nie mogli znaleźć nikogo. Dopiero za Pohrebami jeden z Tatarów dostrzegł jakąś postać ludzką, usiłującą skryć się między szuwarami, obrastającymi brzozi Kahanmiku.

Tatarzy skoczyli ku rzecze i w kilka minut później przywiedli przed pana Skrzetuskiego dwóch ludzi, całkiem nagich.

Jeden z nich był to starzec, drugi wysmukły, może piętnasto- lub szesnastoletni wyrostek. Obaj kłapali zębami ze strachu i długi czas nie mogli ni słowa przemówić.

— Kład wy? — spytał pan Skrzetuski. — My znikąd panie! — odpowiedział starzec. — Po prośbie chodzimy, z teobanem, a ot, ten niemowa mnie prowadzi.

— Kład idziecie teraz, z jakiej wsi? Mów śmiało, nie ci nie będzie.

— My panie po wszystkich wsiach chodzili, aż nas tu jakiś czort obdarł. Buty mieli dobre, wziął, czapki dobre wziął, sukmany z litości ludzkiej dobre, wziął, i teobana nie zostawił.

— Pytam się kpie, z jakiej wsi idziesz? — No znanu panu... ja did. Ot my nadzy, nocą marniznem, we dnie szukamy litościwych, coby okryli i nakarmili, my głodni!

— Słuchaj tedy chłopie, odpowiadaj o co pytam, bo każę powiesić! — Ja niczoho ne znanu pane. Kołyb ja szczo, abo szczo, abo budę szczo, to nechaj mini, ot szczo!

Widoczne było, że dziać nie mogąc sobie zdać sprawy, coby za jeden był ten, kto go pyta, postanowił nie dawać żadnych odpowiedzi.

— A w Rozłogach byłeś, tam gdzie kniazio-wie Kuruczowie mieszkają? — Ne znanu pane.

— Powiesz go! — krzyknął Skrzetuski. — Baw pane! — zawołał dziać, widząc, że niema żartów.

— Coś tam widział? — My tam byli pięć dni temu, a potem w Bro-warkach słyszeli, że tam tycaři przyszli.

— Jacy rycerze? — Ne znanu pane! Odin, kaže Lachy, drugi, kaže Kozaki.

— W konie! — krzyknął na Tatarów pan Skrzetuski.

Poczet pomknął. Słońce zachodziło, zupełnie jak wówczas, gdy namiestnik po spotkaniu Heleny i kniahinii na drodze, jechał obok nich przy Rozwanowej karocy. Kahanmilk tak samo świecił pur-purą, dzień kładł się do snu jeszcze ciemny, pogodniejszy, cieplejszy. Tylko wówczas jechał pan Skrzetuski z pierścią pełną szczęścia i budzących się lubyh uczuć, a teraz pedził jak potępieniec, gnany wichrem niepokoju i zlych przezeń. Głos rozpaczy wołał mu w duszy: „to Bohun ja potwał! już jej nie ujrzysz więcej!“ — głos nadziei: „to ksiądz! ocalona!“ — te głosy tak go rozrywały między siebie, że ledwo nie rozerwały mu serca. Podzielił reszta sił końskich. Uplynęła jedna godzina i druga. Księżyc zeszedł i wytacza-

jąc się coraz wyżej, bladł coraz bardziej. Konie pokryły się pianą i chrapały ciężko. — Wpadli w las, mignął jak błyskawica; wpadli w jar, za jarem tuż Rozłogi. Chwila jeszcze, a losy rycerza się rozstrzygną. Tymczasem wiatr świszcząc mu w uszach od pędu, czapka spadła mu z głowy, koń pod nim jęczał, jakby miał paść zaraz. Chwila jeszcze, skok jeszcze i jar się rozstrzygnie... Już! już!..

Nagle krzyk nieludzki, straszny, wyrwał się z piersi pana Skrzetuskiego.

Dwór, lamusy, stajnie, stodoły, częstokół i sad wiśniowy — wszystko znikło.

Blady księżyc oświecał wzgórze, a za nim kupę czarnych zgłiszcz, które przostały już nawet i dymić.

Milozienia nie przerywał żaden odgłos.

Pan Skrzetuski stanął przed fosą niemy, ręce tylko do góry podniósł, patrzył, patrzył i głową jakoś dziwnie potrząsał. Tatarzy wstrzymali konie. On zsiadł, odsukał resztek spalonego mostu, przeszedł rów po belce poprzecznej i siadł na kamieniu leżącym na środku majdanu. Siadłszy, począł się oglądać dokoła jako człowiek, który pierwszy raz na jakimem miejscu będąc, usiłuje się z niem zapoznać. Opuścił go przytomność. Nie wydał ani jęku. Po chwili ręce na kolana wsparłszy, głowę spuścił i pozostał w nieruchomej postawie, tak, że mogło się zdawać, że usnął. Jak-koż jeśli nie usnął, to otrewał — i przez głowę zamiast myśli, przelatowały mu tylko niejasne obrazy. Widział więc naprzód Helenę, taką, jaką był poeznął przed ostatnią podróżą, jeno twarz miała jakby przesłoniętą przez mgłę, tak, że jej rysów nie można było rozpoznać. On ją chociaż z tego mglistego obłoku wydostać i nie mógł. Więc odjechał z ciężkim sercem. Potem przez głowę mignął mu rynek czehryński, stary Zaawilichowski i bezcelna twarz Zagłoby; twarz ta ze szczególnym uporem stawała mu przed oczyma, aż wreszcie zastąpiło ją ponure oblicze Grodzickiego. Potem widział jeszcze Kudak, poroły, walkę na Chortycy, Sicz, całą podróż i wszystkie wypadki, aż do dnia ostatniego, aż do ostatniej godziny. Ale dalej już ciemność! Co się z nim teraz działo, nie rozpoznawał. Miał tylko jakiś niewyraźne poczucie, że do Heleny, do

Rozłogów jedzie, ale sił mu brakło, więc odpo-czywał na zgłiszczach. Chciał już, ot, podnieść się i jechać dalej, ale jakieś niezmiernie osłabienie przykuwa go do miejsca, tak jakby mu stufun-towe kule do nóg poprzywiązano.

Siedział więc i siedział. Noc upływała. Tatarzy rozstawali się na nocleg, i rozłożywszy ogień, poczeli przypiekać przy nim kawały koń-skiego ścierwa, następnie nasycony pokładli się na ziemi.

Ale nie upłynęła i godzina, gdy zerwali się na równe nogi.

Zdala dochodził gwar podobny do odgłosów, jakie wydaje wielka licza jazdy, idącej śpiesznym marszem.

Tatarzy zatknęli co przedź na żerdź płachte białą i podcyklił obficie płomien, tak, aby zdala mogli być rozpoznani, jako wysłańcy pokojowi.

Tęteł, parskanie koni i brzęk szabli zbliżał się coraz bardziej, i wkrótce na drodze ukazał się oddział jazdy, który wnet otoczył Skrzetuskiego.

Rozpoczęła się krótka rozmowa. Tatarzy wskazał na postać siedzącą na wzgórze, którą zresztą widać było doskonale, bo padała na nią światło księżycy, i oświadczyli, że prowadzą posła, a do kogo, to on najlepiej powie.

Wówczas dowódca oddziału wraz z kilkoma towarzyszami udał się na wzgórze; ale zaledwie zbliżył się i spojrzal w twarz siedzącemu, gdy ręce rozkrzyżował i wykrzyknął: — Skrzetuski!... Na Boga żywego, to Skrzetuski!

Namiestnik ani drgnął. — Mości namiestniku! nie poznajeszże mnie? jam jest Bychowiec. Co ci jest? Namiestnik milczał.

— Zbudźże się, na Boga! Hej towarzysze, a bywajcie-no!

Istotnie był to pan Bychowiec, który szedł w awangardzie przed wszystką potęgą księcia Jeremiego. Tymczasem nadsięgnęły i inne pułki. Wiesć o odnalezieniu Skrzetuskiego rozbiegła się piorunem po chorągwiach, więc wszyscy spieszyli powitać miłego towarzysza. Mały Wołodjowski, dwaj Sleszysny, Dziłk, Orpiszewski, Migurski, Jakubowicz, Leno; pan Longinus Podbiępięta, i mnóstwo innych

ustnie, bądź pisemnie, że działali nie jak studenci, lecz jak członkowie społeczeństwa polskiego i że powody ich niezadowolonych były więcej ogólne niż uniwersyteckie. Inni powoływali się na zło, jakoby obchodzenie się kuratora z młodzieżą, lecz faktów wymienić nie byli w stanie. Na zapytanie zaś, czy teraz, kiedy to wszystko okazało się płotką niedowiedzianą, zgadzają się oświadczyć, że swój i uznać swą niesłuszność, studenci jednogłośnie odmówili tego. Oto, jak wysoko podjęli tu głos Polacy!..

Dalej korespondent daje następującą charakterystykę panującego dziś w Polsce sposobu:

„Jakaś robota podziemna niewątpliwie odbywa się i wynalezionymi nawet zostały nowe sposoby postępowania. Dziś cała ułusność Polaków skupia się przeważnie na punkcie t. z. „pracy organizacyjnej“ mającej na celu połączenie wszystkich klas społeczeństwa w jednolitą całość, któraby miała większą siłę oporu, niż mieli Polacy dotąd. W każdym kółku, stowarzyszeniu, szkole, w strażach ogniowych, w wystawach rolniczych, nawet w weselach ludzi zamożnych i na polowaniach u obywateli wiejskich uważane oko może spostrzedz łatwo istnienie tej nowej siły. Między studentami istnieje komitet „oświaty ludu“, w którym każdy fakultet ma swoich przedstawicieli, a który przez pośrednictwo swych członków stara się rozpowszechniać między ludem książki polskie treści patriotycznej. Należy oczywiście wątpić, aby ta „praca“ potrafiła zrobić Polskę „organizacyjną“, ale niech tylko przedłużą się dalekoterajniejsze okoliczności sprzyjające, to cały kraj zostanie wkrótce tajemnie „organizowanym“, w znaczeniu bardzo niepożądanym dla Rosji. Ludzie, mający umysł spostrzegawczy, widzą tu w ostatnich czasach wiele symptomów, „przymiatających“ epokę przed powstaniem 1863 r. Zjawia się już jakieś pierścienie, z napisem „r. 1885.“ W wigilię św. Mikołaja pewna dama rosyjska była ze służącą na rynku za Żelazną bramą i kupowała tam mięso. Ponieważ rzeźnik wydzielił jej bardzo nieładny kawałek, domagała się tedy, aby go jej zamienić. Otoczył ją tłum jakichś mężczyzn, który się nagrawał z biednej kobiety, krzyżując, że wkrótce moskale będą zjadł wypędzeni i wymyślając zarazem na wojsko rosyjskie. Rzeźnik zaś, zamiast przemienić zło mięso na lepsze, rzekł damie, śmiejąc się: „Moskale nie takie jeszcze paskudziwa jedzą — oni żrą psie ochłapy...“ Przechodzący oficer usłyszał to i nie mogąc wytrzymać, dał w twarz jednemu z napaśników. Zjadł o mało nie wywikła wielka awantura, lecz nadeszli policjanci i zuchwałą zgraję rozprzyszyli.

„Pewnego znowu zasłużonego generała jakiś przechodni Polak zepchnął zuchwał z chodnika, niby natknąwszy się na niego. Toż samo groziło pewnemu oficerowi, ale ten był tak ostrożnym, że wystawił naprzód rękę, a paluska, i napastnik ugodzony boleśnie odskooczył na stronę. To znowu ulicą Smólną szła pewna osoba duchowna prawosławnego wyznania. Wtem idą czterej gimnazjaliści i zaczynają splotać. Kiedy duchowny zatrzymał jednego z bezczelników, starszy z nich, który już był oddał się na kilkanaście kroków, wraca i napada na poważnego kapłana, jak śmiał jego koleżkę zatrzymać na ulicy. Duchowny, nie odpowiadając na to, chciał się przynajmniej dowiedzieć, jak się napastnicy nazywają — ale oczywiście, że mu tego nie powiedziano, a ponieważ policjanci w pobliżu nie było, musiał więc odejść z niezem.

Na tem kończy tym razem p. Katkow swe „wrażenie“ donosy, uśladaj i ując na nich stanowczo twierdzenie, że w Polsce knuje się coś podobnego do zaburzeń przed powstaniem 1863 r. Gdyby nie działa się to w Rosji, gdzie każde słowo takiego p. Katkowa, choćby pozbawione sensu i zdrowego rozsądku, słuchanem bywa gorliwie i przez rząd i przez sympatyczne mu polakożercze duchy, — to możnaby śmiać się z podobnych, po prostu głupich wystąpień zdzienniałego starca.

Now. Wrem. umieściła sensacyjny artykuł wstępny o testamentie jen. Skobieleva. „Zmarły pozostawił testament na ręce przyjaciela swojego niejakiego Masłowa; ten dostał rozmiękania mózgu i po nim testament dostał się do rąk pana Filipowa, który zarządzał jego interesami. Po śmierci generała Skobieleva testament oddał Filipow księdzu Bielosielkiemu-Bielozierskiemu, szwagrowi zmarłego. Tutaj testament był dość długi i dostał się z kolei adiutantowi Skobieleva pułkownikowi Barankowi, a p. Baranek znowu oddał testament krewnym Skobieleva — i gdzie testament znajduje się w tej chwili, na pewno nie wiadomo.

„Tymczasem Skobielev zostawił znaczne zapisy na cele użyteczności publicznej, na dom inwalidów w swoich dobrach itd. W bardzo krótkim przeciągu czasu upłynęło rok od śmierci Skobieleva, to jest termin przedawnienia dokumentu w sądzie, a po upływie tego terminu testament traci swą siłę. Nie jest to wcale bagatela, bo Skobielev zostawił 2,000,000, wraźnie dwa miliony rubli.

„Słowem, coś szczególnego. A tymczasem mówią, że interesowani chcą dowiedzieć, jako testament został sporządzony przez Skobieleva w stanie nieprzytomnym i nie przy zdrowych zmysłach, a to z powodu, że niema podpisu świadków, czego prawo wymaga.“

Now. Wrem. poświęca pod d. 23 zm. artykuł wstępny pobytowi kard. Vanutellogo w Petersburgu:

„Kardynał — mówi Wrem. — był legatem papieskim, mającym złożyć carowi powinszowania Leona XIII z powodu koronacji; misja jego jest zatem objawem zwykłej uprzejmości — i miała w przeszłości sporo przykładów, jak n. p. misja po dziś dzień żyjącego kardynała Chigi w r. 1856 z powodu koronacji Aleksandra II itp. W obecnej chwili szczególne znaczenie tej misji tkwi jedynie w jasnym i oczywistym zeznaniu przywróconych stosunków między dwoma tronami, dzięki niedawnemu zaszłemu porozumieniu dyplomatycznemu.“

Tymczasem w sprawie nominacji biskupów w Królestwie Polskiem powszechnie panuje przekonanie, z którym nie tają się i sfery urzędowe, że stało się to z powodu koronacji. Wątpią, czy po wymiaru niektórych sędziów biskupów, będą mianować innych, czy znowu nie dadzą administratorów?

Wkrótce ma być wniesiony na rozpatrzenie do jednej z wyższych instancji rządowych, jak się dowiadują *Birżewyja Wiedomosti*, projekt zniesienia w całym carstwie i w Królestwie Polskiem

istniejących obecnie w każdej gubernii posad naczelników zarządów gubernialnych żandarmerkich. Zamiast tego mają być ustanowieni naczelnicy policji gubernialnej, którzy będą zalatwiali wszystkie sprawy policyjne, dotąd pozostające w rękach kancelaryj gubernatorów, zarządów gubernialnych i naczelników żandarmerji.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 lipca.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 12 lipca. Na porządku dziennym znajduje się: 1) Sprawa akcyzowa nie zatwierdzona na poprzednim posiedzeniu; 2) upoważnienie Prezydenta do poczynienia wydatków ewentualnych w razie epidemii.

— Na pomnik Mickiewicza nadesłał na ręce Prezydenta m. Dra Weigla X. Drozdiewicz kwotę 5 złr.; kwotę powyższą umieszczono na książeczkę kasy Oszczędności L. 62,243.

— Jakób Młotkiewicz, wysłuchany sędzia apłacyjny za Rzeszypolitej krakowskiej, zmarł tu dnia 11 b. m., przeżywszy lat 94. Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 13 b. m.

— Pp. Józef Koth, rodem z Rytwian w Królestwie Polskiem i Tadeusz Konstanty Piasecki, rodem z Bakana w Rumunii, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Drów wszech nauk lekarskich.

— Warto zwrócić uwagę komisji sanitarnej miasta, która przed zbliżającą się cholera postanowiła w swym programie wejście w czystość gmachów publicznych, nad gorszącym stanem lokalu, gdzie się mieści sąd delegowany karny. Podłogi od dwóch lat nie myje, nie zamiatane, bo tylko z łaski jakiś stróż lub chłop, który się zgłosi do kary, wodą je poleje (własnego woźnego sąd nie posiada), w kątach pełno łachmanów i śmieci, ściany pełne kurzu i pajęczyny — oto obraz naszego przybytku sprawiedliwości, w którym muszą ludzie przebywać i urzędować. Cele więzów musi co tydzień przeszedzieć i kontrolować; biura urzędników nie cieszą się tu uprawieniem.

— Dyrekcya poczt w Krakowie zmienia się niedawno; w miejsce p. Niteckiego objął kierownictwo p. D. wid o wski, o którym słyszeliśmy, iż jest urzędnikiem pełnym taktu i godności w pełnieniu obowiązków. Czy również jest uprzejmym dla stron, jak jego poprzednik, to się dopiero okaże i tego się spodziewamy; mamy także nadzieję, że w tym kierunku wpława także będzie na podwładnych urzędników, aby nie mnożyli się zażalenia na nieaktowność, a co gorsza na niegrzeczne obchodzenie się ze stronami. Wstępu tego potrzebowałibyśmy, aby przytoczył fakt niemy, a w skutkach szkodliwy, który zaszedł wczoraj wieczór. O godzinie 7 pewna instytucja tutejsza wysłała do urzędu pocztowego na kole list z pieniędzmi bardzo pilny i ważny; do godziny 8 czekał posłaniec, aż na niego kolej przyjdzie — i odprawiono go z niezem, bo wybiła godzina 8, a p. oficyał, będący tam dla publiczności, kazał biuro zamknąć i — wypędać czekające, a zawiedzione osoby. Albo więc należało uprzedzić te osoby, iżby udały się do innego urzędu pocztowego, albo zażądać pomocy, albo wreszcie samemu przedłużyć godzinę urzędową, a zatłwić konieczność tych, co przybyli przed godziną 8. My płacimy bardzo wysokie podatki na utrzymanie służby administracyjnej rządowej, mamy więc prawo domagać się, aby ta służba czyniła zadania naszym żądaniom i to w sposób przyzwoity, jak na ludzi z dobrem wychowaniem przystoi. Polecamy to słów kilka uwadze p. Dawidowskiego.

— Prymicy. Dnia 15 lipca t. j. w niedzielę, odbęda się prymicy nowo-wyświęconego X. Michała Królikowskiego, w kościele św. Piotra.

— Kula karabinowa wpadła, jak nam donoszą, w tych dniach podczas ćwiczeń wojskowych przez okno budynku na folwarku PP. Norbertanek na Zwierzyniu, do pokoju, w którym się znajdowały dzieci rządu tamtejszego. Wypadek ten, nie spowodował wprawdzie żadnego niebezpieczeństwa; władza wojskowa zwróciła jednak zapewne nań uwagę i poczyni kroki, które na przyszłość możliwości podobnych wydarzeń zapobiegają.

— Dzienniki lwowskie i wogóle wszystkie wyrażają się pochlebnie o działalności naszego fizykatu co do podjęcia środków, mających na celu poprawienie usterek sanitarnych i podniesienie stanu zdrowotnego miasta. Łącząc się z tem uznaniem, wyrażamy nadzieję, że przeprowadzone zostaną energicznie i sumiennie znane już i przedłożone przez pana Buszka wnioski, a komisya sanitarna Rady miejskiej przychyli się do nich w całej rozciągłości, uzupełniając i rozszerzając chyba takowe, o ile okazałyby się tego potrzeba. Szczególniej mieszkanie nadarzy na Kleparzu, na przedmieściach, i mieszkanie stróży w mieście, potrzebują uwzględnienia i zaprowadzenia w nich warunków sanitarnych. Ze Prezydent Dr Weigel nie opuści miasta i nie opuści go prawdopodobnie weale, ale pozostaje i poświęca jej pracy, objawując nawet aprobatę po wiceprezydencie Drze Schmidzie, który wyjechał za urlopem, — ta okoliczność właśnie dodaje pewności, iż wnioski te nie tylko na papierze istnieć będą, ale że staną się faktem dokonany, drogą najmniej uczciwą dla mieszkańców miasta. Nawolujemy jeszcze raz wszystkie gminy do szybkiego działania w sprawie czystości i podniesienia warunków sanitarnych, a szczególniej zwracamy uwagę gmin wiejskich i mało-miasteczkowych na powzięcie środków, któreby zaprowadziły możliwą czystość i warunki zdrowotne, a uchyliły zarazem szkodliwą twogę. Na gminy wiejskie powinnyby wpłynąć prełożone wady, wydając okólniki, pouczający o środkach, jakie przedsiębrać należy, nędzaj bowiem i nieczyste mieszkanie naszego ludu dostarczają epidemii wiele ofiar. Czuwanie zaś nad wykonaniem tych pouczeń należałoby powierzyć żandarmerji.

— Celestyna z hr. Zamojskich hr. Dziankowska, umarła w dniu dzisiejszym o godzinie drugiej w nocy po długich cierpieniach. Zmarła ta matrona, małżonka s. p. hr. Tytusa Dziankowskiego, odznaczała się wielkim przywiązaniem do kraju i do Kościoła, a w tem przywiązaniu wychowała swe dzieci. Słynęła nadto z wielkiego miłosierdzia dla biednych naszych. To też wieść o jej zgonie przejmie całe nasze społeczeństwo głębokim żalem.

Cześć jej pamięci! (Dziennik Poznański.)

— Staniątki 10 lipca. Zdarzyło nam się widzieć przed kilkoma dniami osobę i rozmawiać z nią, która jest jak gdyby wzorkiem cioci lub wujaszek zamorskich, którzy tak często w komedjach, lub powieściach zjawiają się, jak *Deus ex machina* przy końcu sztuki i rozwijając kollyzję położenia często nieraz przyrządza do bohaterów przedstawionych. Osoba ta nazywa się Anna Biernat,

i jest córką byłego kościelnego sługi przy kościele parafialnym w Niegowici pod Gdowem.

Rodzice Anny niezamożni oddali ją na służbę już w 14 roku jej życia na Podgórze. Po niejakiem czasie dostała się na służbę do Krakowa, gdzie znalazła wielbiela, który zamierzał poprowadzić ją do ołtarza. Okoliczności jednak pokierowały inaczey losem Anny. Wielbiel Anny nie był najlepszym charakteru moralnego. Na lekkie życie potrzebował więcej, aniżeli zapracował, dlatego nieraz Anna musiała go zasilać groszem przez siebie zapracowanym, a nawet w tym celu dla adonisa wydłużała od swych rodziców po kilka lub kilkanaście reńskich. W końcu jednak poznała, że nie może być szczęśliwą z podobnego rodzaju dożgonnym towarzyszeniem życia, i prawie w przedzieln słu bu znikła bez wieści, pozostawiając w zrytchotach rodziców abających o jej los. Wyjechała ona do niejakich Rosenthalów do Lwowa, w których dawniej służyła w Krakowie. Ze Lwowa nie napisała do rodziców, gdyż nie umiała, a powtórze chciała zagubić ślad przed natarczywym amantem; nie dala też żadnej wiadomości o sobie, gdy udała się do Wiednia razem z Rosenthalami; w Wiedniu nauczyła się po niemiecku.

Po nieszczyśliwym krachu wiedeńskim Rosenthalowie zmuszeni byli uciekać do Ameryki. Rosenthal bowiem trudnił się spekulacją finansową. Pani Rosenthal polubiwszy Annę, zrobiła jej propozycję, aby udała się z nią do Ameryki, na co zgodziła się Anna. W Ameryce osiedlili się Rosenthalowie w Rio Janeiro, stolicy Brazylii. Stosunki finansowe Rosenthala w Ameryce polepszyły się, chciał on także dopomóc i Annie do uzyskania stanowiska niezależnego. Wsparł ją pożyczką, za którą założyła kawiarnię i piwiarnię. Szczęście jej sprzyjało; spłaciwszy dług, dorobiła się nadto znaczniejszego majątku, Tesknota jednak za domem, za rodziną, za mową rodzinną dręczyła ją zawsze. Spotkała się tylko raz z Polakiem, który przychodził często do jej kawiarni, nie dając jednak poznać, że jest Polakiem. Pewnego razu jednak, jak Anna opowiadała, siedział on smutny z podpartą głową, i zanucił cicho piosenkę: „Wanda leży w naszej ziemi itd.“ Na odgłos mowy polskiej i nuty krakowskiej, Anna prawie odeszła od zmysłów i pobiegła ku niemu, aby nacieszyć się jego widokiem i rozmową. Zbył ją jednak ogólnikowemi odpowiedziami, że jest z Polski, że wie dziaza Amerykę dla poznania okolic itd., poczem wrócił się już nie pokazal w kawiarni. Była to może osobistość jaka złamana nieszczęściami, któremu wspomnienie bolesnem wszystko czyniło co polskie, albo rozbitkę społeczną, który nie chciał być odkrytym. Ten jednak wypadek spotęgował jeszcze Anny tęsknotę za krajem i rodziną, postanowiła tedy i z uszczerbkiem majątku i interesu odwiedzić jeszcze wioskę rodzinną, przeprosić rodziców za zamartwienie, które im wyrządziła zniknięciem i wyłudzeniem pieniędzy dla swego byłego wielbiela. Wybrała się tedy w podróz przez morze na Bordeaux, Paryż, Wiedeń, Kraków do Niegowici.

Rodziców jednak już nie zobaczyła, albowiem przed kilkoma laty umarli. Dla tego też pierwszą jej rzeczą było postarać się o nabożeństwo za ich dusze. Nabrała poluru zewnętrznego, a nawet niech co rozumniejszej znajomości o stosunkach tamtejszych tak, że z przyjemnością można było słuchać jej opowiadań. Mówi dokładnie obemi językami: portugalskim, który jest używany w Brazylii, angielskim i niemieckim, francuskim nieco tylko wlaśnie. Ojczyści język popuła sobie wcale wtrącając w mowę wyrazy niemieckie, portugalskie, lub angielskie, albo zmieniając rodzaj, końcówki, szyk lub składnię, przez pobyt jednak dwutygodniowy przeszło w Niegowici z powodu konwersacji znacznie poprawiła sobie język. Odbarższy dośła hojnie rodzinie to pieniądze, lub sukniemi, odjechała napowrót do nowego świata tą samą drogą, pożegnawszy może już na zawsze kraj rodzimy.

— W ubiegły czwartek w kościele Santa-Maria Maggiorie w Rzymie, ustawiony i odkryty został pomnik Piusa IX, wykonany przez rzeźbiarza Jacometti, zmarłego przed dwoma miesiącami. Pius IX przedstawiony jest w postaci klęczącej, wsparty na kłęczniku. Dzieło Jacomettiego — jakkolwiek nie najlepsze z jego utworów — jest jednak ze wszechmiar znakomite. Łatwo odgadnąć w niem dło twórcy „Poculiano Judasa.“ Koszta wykonania i wniesienia posągu — wynoszące tylko 50,000 franków — ponieśli kardynałowie, którzy otrzymali kapelusze z rąk zmarłego papieża. Statua przeniesioną została z Watykanu do Santa-Maria-Maggiorie w przeciągu jednej nocy.

— Potwór genewski. Na jednym z ostatnich posiedzeń Towarzystwa Biologicznego w Genewie, prezes jego Paweł Bert przedstawił potwora, najciekawszego chyba ze wszystkich, jakikiedykolwiek istniał. Jest to dziecko pięcioletnie o dwóch głowach, dwóch tułowach, czterech rękach i zakoficzone parą drobnych nóg. Obie głowy podobne są do siebie rysami i inteligencyą. Obie mówią po francuzku, po włosku i po niemiecku; jedna mówi może jednym językiem, a druga prowadzi jednocześnie rozmowę w innym języku. Uczucie głodu, pragnienia, sen, objawiają się niezależnie w obu indywidualach. Podobny temu potwór już istniał; był to trefniś króla szkockiego Jakóba IV. Dualizm fizyologiczny był w nim bardziej jeszcze wydatnym; z dwóch składających go istot, jedna była pełna doświadczenia i rozumu i bawiła panie dworskie, druga zaś była idiotyczną i brutalną, myślała tylko o picciu i pomimo oporu, zmuszała swego brata do przyjmowania udziału w libacjach. Obaj umarli od nadużywania trunków.

— Legenda arabska o dżumie. Do pewnego miasta szła Dżuma i spotkała na drodze świętego szeika. Szeik zaklinał ją, ażeby zawróciła, ona odrzekła, iż ze zrzędzenia bożego pójść musi, zrobi jednakże tyle, iż tylko sto ludzi zabierze. Poszła, i podczas jej pobytu w mieście zmarło dziesięć tysięcy. Gdy wychodziła, spotkał ją znowu święty szeik i zaczął jej robić wyrzuty, że skłamała. „Ja dotrzymałam słowa — odparła na to Dżuma — stu tylko ludzi o śmierć przypawił mój zabójczy potwór.“ „A ci wszyscy inni, którzy pomarli?“ — zapytał szeik zdziwiony. „Tych zabiła siostra moja Obawa, która jeszcze przedemną dostała się do miasta, nie spotkawszy ciebie po drodze.“ Wielka zaiste prawda zawarta w tem opowiadaniu, dowodząca, że siostry Dżumy i sprzymierzeńcy jej, jak obawa, nieczystość, nędzaj — porywają mnóstwo ofiar i rzucają je pod stopy groźnego widma, któreby bez siostrzy tych mniej strasznie być mogło, i mniej ofiar zabierało. Jeżeli moc ludzka nie starczy na bezwzględne wstrzymanie epidemii, — to przecież od nas zależy walczyć skutecznie z jej siostrami, a szczególniej nie poddawać się zabójczej i nieuzasadnionej obawie.

Władomości policyjne.

Statystyka policyjna. W miesiącu czerwcu bieżącego roku organa dyrekcyi policyi w Krakowie aresztowały 694 osób. Z tych oddano sądom karnym 391 a mianowicie: za gwałt publiczny 2, za zhańbienie 1, za pobicie, skaleczenie i inne uszkodzenie ciała 8, za podpalenie 1, za kradzież 124, za sprzeniewierzenie 12, za oszustwo 6, za obrząd straży 7, za powrót z wydalenia 1, za przekroczenie przeciw bezpieczeństwu życia (z § 335 u. k.) 1, za przędką i nieostrożną jazdę 3, za złośliwe uszkodzenie cudzej własności 1, za zgorszenie publiczne 3, za włobęzogostwo i żebranie nalogowe 107, za żebranie z udawaniem kalectwa 1, za pijalństwo 113. Od tutejszych sądów karnych odebrano po odbyciu kary 153 osób. Oddano magistratowi miasta Krakowa za żebranie, brak zatrudnienia i brak miejsca przytulku, niemoralne życie, zbiegnięcie z terminu itd., oraz dla wydalenia szpaznem z Krakowa i zbadania przynależności gminnej 167 osób. W szpitalu umieszczono 16 osób. Ukarano zaś policyjnicy za włobęzogostwo, awantury itd. 120 osób. Nadto osiągnięto do odpowiedzialności 108 osób, a mianowicie za przewinięcia w służbie 123, za przekroczenie przepisów dorózkarskich 58, za otwarcie szynków w godzinach niedozwolonych 5, za dręczenie zwierząt 5, za tamowanie przejścia na chodnikach 8.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Szuk Pięknych w Sukienicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz niedziel, świąt i ferjii ma w niedzielę 15. w dzień powołanie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwizdać można odzienne od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferjii na warszawskich bezpłatnie.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Zbiór Ks. Cartoryskich we wtorek, czwartki i soboty od g. 10ej do 12ej.

— Groby królowskie, Grób zasłużonych (w krypcie na Skalec), Grób Skargi (u Św. Piotra), oraz Skarbowe katedrały i kościoła N. P. Maryi, ogładac można w chwilach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrystyi.

— D. 10 lipca przeważnie pochmurno; termom. od 18-0 doszedł do 30-3 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano dnia 11 stan jego był 738-2 millim., term. 19-6 C. — Wiatr zachodni.

— We czwartek d. 12go lipca: Ś. Jana Gwałberta.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Akademii. W dniu 6 lipca odbyło się posiedzenie akademickiej komisji historycznej pod przewodnictwem Dra Franciszka Piekońskiego. Przewodniczący zagał je oddaniem czoł s. p. Józefowi Szuskiemu, jako wioletołoniemu, a tak wczesnie zmarłemu prezesowi komisji, którego pamięć uczczono przez powstanie. Następnie zamawiają od zgromadzenia, iż tom ósmy *Mnumenta medii aevi*, obejmujący drugą część dyplomatyryza katedry krakowskiej, opuszcza prasę, i zaproponował, by ten tom imieniem komisji poświęcić czei zmarłego prezesa, co zgromadzenie jednogłośnie przyjęło i uchwaliło. Z porządku należało przystąpić do wyborów, przewodniczący jednak uważał za właściwe odroczyć tę czynność aż po pełnem zebraniu Akademii w listopadzie, po którym, z powodu przybytku członków czynnych, łatwiej będzie dokonać wyboru. Dalej za wiadomości komisję, iż książkę Radziwiłł, który oświadczył swą gotowość ogłaszania Archiwum tego imienia w publikacyach komisji akademickiej, przyjął postawione przez nią warunki. W końcu rozwinęła się dyskusya nad materiałem, mającym w dalszym ciągu wejść do jubileuszowego tomu *Sobieszcinnów*, będącego pod prasą w opracowaniu Fr. Kluczyckiego, w której wzięli udział Kluczycki, Sereżyński, Piekosiński i inni, poczem postanowiono źródła, odnoszące się do akcyi pod Wiedniem, jako niecierpiące zwłoki, puścić w obieg, jako zeszyt pierwszy, resztę zaś akt roku 1683, niewymagających tak spieszego wydania, ująć w zeszyt drugi. Na tem posiedzenie zamknięto.

Jerzy hr. Dunin Borkowski ogłosił drukiem drugi tom *Rocznika szlachty polskiej*. Autor wziął w spadku wraz z zamiłowaniem do badań heraldycznych mnogie notatki, odnoszące się do rodzin polskich, które działy jego s. p. Aleksander z Sicińska hr. Krasiński tak skrzętnie przez cały żywot zbierał. Ztąd też „Rocznik hr. Borkowskiego“ odznacza się obfitością materiału, a zarazem dokładnością dat i nazwisk. Jest to kalendarz heraldyczny rodzin tytulowanych i szlachty polskiej, na wzór gotajskich wydawnictw. Niema tutaj owych monografj rodzinnych i życiorysów wątpliwej niekiedy powagi i autentyczności — ale są krótkie wiadomości o rodzinach, z wymienieniem całego ich rozgałęzienia. Na końcu są spisy członków Izby panów, kawalerów maltańskich, dam dworskich itp.

Korespondencya Stanisława Augusta. — Podczas przynusowej sprzedaży zgromadzonych zbiorów w hotelu panu Balzac i jej córki hrabiny Mnischowej, odkryto pakę z własnoręcznymi listami Stanisława Augusta. Jest ich z górą 500; większą część stanowi korespondencya z Mniszchem, wielkim marszałkiem koronnym. Korespondencyę tę nabył na licytacyi jakiś Francuz, ale odstąpił ją p. Chodźkiewiczowi, który zajmuje się przygotowaniem listów królowskich do druku.

Kilka myśli ulotnych napisanych przez Aleksandra Dumas'a (syna) w albumie pani..... (dobrze znanej w kołach towarzyskich polskich, ale której nazwiska dyskrecya nie pozwala nam wymienić), przepisujemy tu dla ich oryginalności: „W podwzięciu pracy jest obowiązkiem; w nieszcześciu ochroną.“ „Bóg łowi duszyckie wędką, djabel siecią.“ „Kosztem własnego doświadczenia przekonalem się, że w teatrze dzieje się wszystko inaczej, niż w naturze.“ „Radość towarzyszy tylko chwili urodzin, a natychmiast po urodzeniu zaczynają się nieskończone boleści.“

Operetka lwowska w Krakowie.

Biorąc z ręki pióro, aby zdać sprawę z pierwszego wystąpienia na krakowskiej scenie artystów operetki lwowskiej, poczuwamy się przede wszystkim do obowiązku powitania gości nadpeltwianiskich w naszym starym grodzie serdecznie „szczęś Boże!“ Znana jest Lwowianom gościnność Krakowian dla nich. Mieli jej liczne dowody w roku zeszłym, mieli też jej świeży do-

wód i wczoraj, skoro sala teatralna, pomimo pory ogórkowej i dotkliwego gorąca, nie była w stanie pomieścić cisnącej się do niej publiczności, która przepelniała wszystkie miejsca. Niechże więc nasze słowo powitania przyjmą miłi i pożądani goście lwowscy jako wyraz przyjaznych dla nich uczuć całej publiczności naszej, z kótrei też i my osobicie łączymy się całym sercem.

Szereg gościnnych występów w naszym teatrze rozpoczęło wczoraj Towarzystwo opery lwowskiej od *Wesolej wojny* (*Der lustige Krieg*) Straussa. — Przewyborna ta operetka zanadto dobrze znaną jest w Krakowie z przeszlorocznych przedstawień, zanadto lubioną i popularną stała się u nas jej pełna werwy i wdzięku muzyka, abyśmy o zaletach tej muzyki, lub treści libretta rozpisywać się dziś potrzebowali. Wymienimy więc tylko, jakie od zeszłego roku w obszadzie ról tej sztuki zaszły zmiany, i które partie słyszeliśmy wczoraj śpiewanemi przez innych, niż przedtem artystów.

A więc w pierwszym rzędzie musimy wspomnieć, że jedną z ról głównych, mianowicie partję Violetty — śpiewa teraz nie pani Boeskiej, lecz pani Skalska, której głos zdał się nam tym razem jeszcze bardziej wyrobionym, bardziej niż pierwiej gietkim, wdzięcznym i pełnym uczucia. Pani Boeskiej śpiewa teraz partję holenderski Elzy, którą śpiewała w zeszłym roku pani Bronikowska. Oczywiście, że rola ta niezmierznie dużo zyskała na tak korzystnej zmianie. Pani Boeskiej bowiem nietylko jest pełną zalet śpiewaczką, lecz i aktorką doskonałą, a ta ostatnia zaleta stanowi, jak wiadomo, bardzo wiele w operetkach, gdzie właściciwa dykcyja i żywa gra są nieraz ważniejszym warunkiem powodzenia niż skóńczenie dobry śpiew. Sympatyczna zawsze i wszędzie, w naszym zaś mieście specjalnie ulubioną artystkę publiczność powitała grzotem oklasków, nie szczędząc jej jej także i w ciągu gry, zwłaszcza zaś po odpiewianym prześlicznym (z p. Skalskim) duecie w akcie III o Jasiu i Kasi, który musiano na powszechnie żądanie powtarzać. Rolę Markiza Filipa objął po p. Myszkowskim p. Bandrowski. Młody ten artysta posiada bardzo ładny głos tenorowy o obszernej skali i przyjemnem brzmieniem — i, jak się zdaje, umie nim władać należycie, chociaż wczoraj miał trochę tremy i trochę chrypy.

Jako śpiewak tedy jest dobrym nabytkiem — i zyskał też wczoraj uznanie, bo słynny wale Pi aktu „Ach, cud przyrody!“ musiał powtarzać zniewolony do tego burzą oklasków. Słuszność jednak wymaga, byśmy namienili, że nie można o nim powiedzieć tego, cośmy powiedzieli o panie Boeskiej. P. Bandrowski nie jest jeszcze aktorem. Śpiewa on, ale nie gra roli, co tem wybitniej uderzało wczoraj, że rola Markiza potrzebuje aktora wytrawnego i rutynowanego o wtywnych ruchach i eleganckim układzie, — a tego wszystkiego p. Bandrowski jeszcze w sobie nie wyrobił.

W innych rolach główniejszych nie zaszły zmiany, oprócz jeszcze roli księżnej Artemizji, odpiewanej i odegranaj przez wice i poprawnie przez panią Kasprzowiczową. — Chóry są o kilka głosów wzmocnione i idą harmonijnie i poprawnie, zwłaszcza zaś żeńskie. Orkiestra pod kierownictwem p. Jareckiego wywiązuje się ze swego zadania znakomicie. Kostiumy są wogóle świeże i gustowne, głównych zaś działających osób, nawet świetnie, i bogate. W całej zaś organizacyi operetki widać słowem troskliwą i biegłą rękę kierowniczą, co też z zupełnem uznaniem dla nowej dyrekcyi teatru lwowskiego zaznaczamy.

L. K.

Rozmaitości.

Wiadomość historyczna o biskupstwie Kijowskiem Rzymsko-katolickim od założenia jego aż do roku 1339 z dodaniem życiorysu biskupa Kijowskiego Józefa Wereszczyńskiego, najisał X. Tomasz Dobszewicz, Archidiacon Łucki... wydaj i s. J. K. Gniwno, nakładem wydawcy, drukiem J. B. Langiego 1883, 8^o str. 178.

Od r. m. b. listopada r. z. aż po miesiąc czerwiec 1883 w *Przeglądzie Polskim* czytaliśmy zajmujące *Wspomnienie z czasów, które przeżyłem*, skreślone przez X. Tomasza Dobszewicza. W wspomnieniach tych przeważnie zajmują miejsca rysy charakterystyczne osób zajmujących naukowe stanowiska, tudzież biskupów prowincyj zabranych i dygnitarzy duchownych tych stron ziemi polskiej, z których skłape zawsze dochodziły nas wieści. Otóż autor kreślił obrazy osób tych, z kótrei przeżył pół wieku od 1831—1881, poznałomił nas z różnemi współczesnemi postaciami, lubo w pamiętniku tym rażą niekiedy szczegóły ujemne o meżach i dostojnikach Kościoła, którzy po sobie dobre w narodzie zostawili imię. Wspomnienia te czytając, nie sądziłmy, że ten sam autor da nam całkowicie innego rodzaju dzieło, gruntownie naukowe, oparte na głębokich studiach i na wszechstronnie zbadanych możliwych materiałach historycznych, a co nadewszystko, uczenie skreślone, nowe dające poglądy na zamocane i niejasne pierwsze początki chrześcijaństwa w Słowiańszczyźnie nadnieprzańskiej, a właśnie pięknie to dzieło tylko co wyszło z pod prasy, więc o niem powiemy słów kilka, nie polemicznej krytyki i rozbioru, ale sprawozdania, ile być może treściwego.

Tego rodzaju publikacye, jak dzieło X. Dobszewicza o biskupstwie Kijowskiem, jako dotyczące historyi Kościoła w Polsce, oddawna zajmowały nas najżywiej, może dla tego, że czasy ostatnie pomijając, w których mnoży się nam szczęśliwie materiały historyczne, wiele jeszcze biskupstw naszych polskich nie ma historyi swej. Wyjatek tu jednak stanowiło właśnie łacińskie biskupstwo Kijowskie. Biskupstwo to, najmlodsze w hierarchii Kościoła w Polsce, położone prawie *in partibus infidelium*, biedne co do uposażenia porównaniu z innymi biskupstwami w Polsce, i tak upośledzone, że nigdy nie ubiegano się o nie, a jak się skarżył Zygmunt I w listach do Papieża, iż przysmaczać musiał kandydatów swych, by to biskupstwo przyjął zechleci (*Theiner Monum. II 460, 544*), mimo to ma tak obfity materiał historyczny w drukach, jakim inne biskupstwa nasze wcale pościć się nie mogą: Okolskiego *Russia Florida*; tegoż po łacinie i po polsku *Żyoty biskupów*; Orłowskiego *Defensa bispiscopatu i dycecyi kijowskiej*; Frisego *de Episcopatu Kijowensi*; Chodkiewicza *De rebus gestis in Provincia Russiae*; prawosławnego metropolity kijowskiego Eugeniusza, *Opisanije Kijewo-Soprijskoho Soboru*, w którym przy spisie łacińskich biskupów kijowskich dodaje wiele *in extenso* zaginionych dziś dokumentów, i sławne dzieło Tołstoja, choć w widokach specjalnych stroniczo skreślono-

ne Le Catholicisme Romain en Russie, oto cenne źródła do dziejów biskupstwa kijowskiego...

Z tytułu dzieła, jak to każdy zauważył, autor obrał sobie za zadanie objaśnić czasy najdawniejsze...

Wymienieni wyżej pisarze dziejów biskupstwa kijowskiego, zaczynają mniej więcej szereg biskupów...

Pisarze ruscy dawni i teraźniejsi, a z nimi nasi historycy twierdzą, że W. Ks. Olga z przybranym imieniem na chrzcie Stej (Heleny ochrzczona była w Konstantynopolu według obrządku wschodniego...

Przy otwarciu szesnastego posiedzenia sądu oznajmia przewodniczący, że „w sztuce biegli” profesorowie uniwersytetu petersburskiego przybyli już na miejsce...

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przewodniczący oświadcza, że otrzymał doniesienie o zgłoszeniu się nowego świadka Michała Bako, mającego dodać jakieś szczegóły do tej sprawy. Prokurator prosi o jego wezwanie.

Obrona Eötvös żali się, że zywani są sami obciążający świadkowie i sprawa grozi ciągnięciem się w nieskończoność.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Następuje przesłuchanie dodatkowo wezwanych świadków, którzy podają, iż widzieli Estere Solymossy, wracającą z Ojafalu drogą koło synagogi między godziną 11 a 12 w południe.

Świadek Cseresowa opowiada, że mieszkając naprzeciw Grossbergów, zauważyła w ich domu wielki hałas w nocy po zniknięciu Estery. Grossbergowa biegła z załamanymi rękami i wyrzekała: „Coście wy jej zrobili, to się wyda!”

Na pytanie prokuratora opowiada dalej Cseresowa, że było to o północy. Żydzi zgromadzeni u Grossbergów byli sami oboję i jej nieznanymi, prócz jednego Süssmana. Potem miała Grossbergowa zanieść jakieś suknie do lasu w Nagyfału.

Przedwziętych rozkazuje przywołać Julię Vamossy. Obrona wnosi, aby jej przesłuchanie wstrzymać aż do jutro, póki jej ojciec odpowiednich zeznań nie złoży...

Obrońcy stawiają dalej wniosek, aby Julię poddać oględzinom lekarskim, albowiem jeśli ona na sobie ślady pobicia. Trybunał później rozstrzygnie o tym wniosku.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publ. Kraków 11 lipca. Includes exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with financial data: Wiedeń 10 lipca. Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje kolejowe i bankowa.

Table with financial data: Donau-Dampfsch.-Ges. 525 zlr. 5%. Includes various bank and company shares.

Table with financial data: Elzbiety Linz-Budweis. 200 zlr. 5%. Includes various bank and company shares.

Table with financial data: Clary, Donau-Dampfsch., Insubruck, Keglweicha, Krakowskie, etc. Includes various bank and company shares.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wydział krajowego Towarzystwa dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego w Galicji, ma zaszczyt zaprosić P. T. panów członków Towarzystwa na ogólne zgromadzenie, które się odbędzie dnia 26 lipca w Gorlicach.

Wykaz dochodów Galicyjskiej Kolei Karola Ludwika.

Table showing revenue data for the Galician Railway of Emperor Charles I, with columns for dates and amounts.

Wrocław. — Płacono pszenicę za 100 kilo po 20 — marek (11 zlr. 70 cent.); — żyto za 100 kilo po 14-80 marek (7 zlr. 90 cent.); — rzepak za 100 kilo 33 — marek. (19 zlr. 30 cent.).

Wiedeń 10 lipca. > Okowita. Na naszym targowisku wczoraj ofiarowano towar gotowy po 34-75 zlr., ale nie znajdował kupca; dziś natomiast kupowano go po 35 zlr. i tak samo zawierano transakcje na lipiec i sierpień.

Peszt, 9go lipca: — zlr. — Wrocław, 9go lipca: na lipiec 55-20 mkr., na sierpień 55-20 mkr. — Szececin, 9go lipca: w mieście 56-80 mkr., na lipiec-sierpień 56-40 mkr., na sierpień-wrzesień 56-80 mkr., na wrzesień-paźd. 54-30 mkr. — Berlin 9go lipca: w mieście 57-30 mkr., na lipiec-sierpień 56-75 mkr., na sierpień-wrzesień 57 — mkr., na wrzesień-październik 54-80 mkr. — Paryż, 9go lipca: na ten miesiąc 48-50 frk., na sierpień 49 — frk., na wrzesień-grudzień 49-75 frk., na styczeń-kwiecień 50-50 frk.

Nafta. Wiedeń 10go lipca: za 100 kilo z cłem z dworca amerykańskiej 23 — 23-25 zlr. — galicyjskiej 21-25 — 21-50 zlr. — Tryest, 9go lipca: za 100 kilo białe 9-70 — zlr. — Breme, 9go lipca: za 50 kilo 7-50 mkr. — Hamburg,

Album meblowe

Ilustrowane wspaniałe dzieło wraz z cennikiem, niezbędne dla kupujących meble. Cena 1 zlr. J. G. & L. Frankl, stolarze i tapicierowie w Wiedniu II. Ob. Donaustrasse 103. — Tamże bardzo znaczny wybór gustownych mebli, trapezów, łóżek, itp.

Ostatnie wiadomości.

Wspólny minister finansów p. Kallay powrócił już do Wiednia z swojej podróży inspekcyjnej po krajach okupowanych.

Petersburg 10 lipca. W Heidelbergu w pobliżu Wolchowska, stacyi nikolaiewskiej drogi żelaznej, aresztowano podpalacza włóciannina guberni nowgorodzkiej Mikołaja Fiedorowa, sprawcy trzech ostatnich wielkich pożarów w Petersburgu.

Wiedeń 11 lipca. Do Presse piszą z Berlina: Według informacji, z pewnego pochodzących źródła, pojawił się znany artykuł w Nordd. Allg. Zg wskutek ostatnich raportów Schloetzera. Obecnie nie ulega wątpliwości, że nota Jacobinowie pozostanie bez odpowiedzi. Schloetzer odpowiada się tu w drugiej połowie lipca. Rozdrażnienie na Kuryę jest tak wielkie, że nawet wzięto miano pod rozważenie możliwość zerwania z Kuryą stosunków dyplomatycznych.

Telegramy własne „Czasu.”

Sauerbrunn 11-go lipca. Podróż cesarska z Marburga przez dolną Stryję była formalnie pochodem triumfalnym. Przyjście Cesarza na wszystkich stacjach było wspaniałe. Wszędzie zgromadzone tłumnie lud witał N. Pana z entuzjazmem. Na wszystkich stacjach czekali na przybycie Monarchy przełożeni gmin, duchowni i młodzież szkolna. Do Sauerbrunn przybył Cesarz o kwadrans na ósmą. Przyjście było uroczyste; w mieście urządzono wspaniałą iluminację, a na wzgórzach okolicznych palono ognie.

Cyhl 11 lipca. Cesarz po zwiedzeniu Sauerbrunn udał się na stacyę kolei żelaznej w Georgen. Ludność wiejska witała go wszędzie entuzjastycznie. Do Georgen przybyła szlachta okoliczna z żonami, władze i duchowieństwo z biskupem Stepschneggiem na czele. Cesarz odbył cercele i rozmawiał uprzejmie z wieli osobami. Odejechał potem do Trifail, gdzie go powitał naczelnik (Landespraeses) Krainy.

Insubruck 11 lipca. Sejm przyjął po dłuższej dyskusji jednogłośnie wniosek Blaasa, aby zaprowadzić ulgi w podatkach domowych przez zażądanie od rządu zmiany ustawy o podatku domowym.

